
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 24 settembre 2004 - Deliberazione N. 1784 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - Istruzione - Educazione Forum Reg.le Politiche Giovanili del Forum 
Regionale - Ormel - Por Campania 2000-2006 Asse 3 - Mis. 3.6 - Avviso “Interventi indirizzati a favorire 
l’inclusione scolastica e formativa”. Con allegati. 

 

omissis 
VISTO 

- il Regolamento CE n. 1260 del Consiglio del 21 giugno 1999 recante disposizioni generali sui fondi 
strutturali; 

- il Regolamento CE n. 1784 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 luglio 1999 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

- la Decisione della Commissione Europea C (2000) 2050 dell’1/8/2000 che approva il Quadro 
Comunitario di Sostegno (in seguito denominato QCS) Obiettivo 1 per il periodo 2000-2006; 

- la Decisione della Commissione Europea C (2000) 2347 dell’8/8/2000 che approva il Programma 
Operativo Regione Campania - FSE - Obiettivo 1 - 2000-2006; 

- il Complemento di Programmazione approvato con delibere di G.R. n. 5549 del 15/11/2000, n. 647 
del 13/2/2001 e n. 3041 del 28/6/2001 e regolarmente sottoposto al Comitato di Sorveglianza; 

- il Regolamento (CE) n. 449/2004 del 10 marzo 2004, che modifica il Regolamento (CE) n. 1685/2000, 
recante disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio per quanto riguarda 
l’ammissibilità delle spese concernenti le operazioni cofinanziate dai Fondi strutturali e che revoca il 
regolamento (CE) n. 1145/2003 che definisce i costi ammissibili alle operazioni cofinanziate dai fondi 
strutturali, 

PREMESSO 

- che in Campania la dimensione e la complessità dell’abbandono scolastico, in analogia con il 
contesto nazionale, rappresentano un’area di particolare criticità, nonostante l’innalzamento progressivo 
della scolarizzazione dei giovani; 

- che la Regione intende, quindi, proseguire e rafforzare gli investimenti nelle politiche di 
prevenzione della dispersione scolastica e formativa, per rimuovere le cause di contesto (socio - 
economico - culturali) che impediscono, di fatto, la realizzazione del diritto all’istruzione e alla 
formazione e all’esercizio della piena cittadinanza, in particolare nelle aree di maggior degrado. 

- che la Regione, in accordo con i referenti della Commissione Europea, ha stabilito che 
l’innalzamento, della partecipazione scolastica e formativa sia una delle priorità verso le quali saranno 
ulteriormente concentrati gli sforzi del Fse nell’ambito del POR, incrementando gli strumenti di intervento 
che accelerino il processo di avvicinamento ai target individuati nell’ambito del Consiglio Europeo di 
Lisbona; 

- che, pertanto, la Regione Campania, nell’ambito della Misura 3.6 del POR Campania 2000-2006 
“Prevenzione della dispersione scolastica e formativa”, intende attivare per l’anno scolastico 2004-2005 
azioni di sostegno dei percorsi di scolarizzazione, proprio al fine di prevenire la dispersione scolastica e 
formativa, ridurre la marginalità e supportare l’integrazione sociale e culturale dei giovani; 

- che tali interventi avranno la finalità di rafforzare le azioni già attivate attraverso le risorse 
comunitarie, nazionali e regionali a favore dei giovani frequentanti le classi delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado statali e appartenenti a famiglie in condizioni di particolare disagio economico; 

- che, a tal fine, la Regione intende attuare, in aderenza alle azioni definite dal complemento di 
programmazione per la Misura 3.6, gli interventi di seguito indicati, finalizzati alla promozione 
dell’accesso, della motivazione e della partecipazione attiva degli allievi: 

• tipologia a) concessione di contributi per l’acquisto di libri scolastici a favore dei giovani, 
frequentanti scuole secondarie di primo e secondo grado statali, appartenenti a famiglie con un reddito 
annuo ISEE non superiore a 5.000,00 Euro, riferito all’anno 2003, da erogarsi sotto forma di voucher, ad 
integrazione dei supporti finanziari già erogati con risorse nazionali, regionali e comunali. A tal fine, 
saranno utilizzate le stesse procedure messe in campo per la concessione di contributi per l’acquisto dei 
libri di testo, a valere sulle risorse nazionali e regionali, in armonia con i criteri individuati nella D.G.R. n. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 2 / 3 

1429, del 16 luglio 2004, nonché individuando modalità ulteriori che consentano effettivamente ai Comuni 
di destinare le risorse a soggetti che versano in oggettive condizioni di disagio; 

• tipologia b) interventi di supporto e di orientamento scolastico, a sostegno della sopra descritta 
concessione di contributi, recanti percorsi personalizzati di 20 ore, proposti dalle scuole statali 
frequentate dai giovani destinatari dell’indicato beneficio, i quali, al momento della ricezione del 
contributo dovranno impegnarsi a partecipare a detti percorsi; 

• tipologia c) interventi recanti percorsi di approfondimento incentrati su specifiche aree tematiche 
collegate alla programmazione del Piano dell’offerta Formativa, proposti dalle scuole statali frequentate 
dai giovani che hanno usufruito dei provvedimenti su indicati; 

CONSIDERATO 

- di dover definire mediante apposito Avviso, le caratteristiche dei progetti finanziabili, i soggetti 
ammissibili alla presentazione degli stessi, le modalità di presentazione dei progetti (incluso formulario), i 
criteri di valutazione, gli adempimenti e vincoli dei soggetti finanziati, nonché le spese ammissibili; 

- di dover definire l’elenco dei Comuni della Regione Campania, sedi di scuole secondarie di primo e 
secondo grado statali in cui sono presenti giovani appartenenti a famiglie con un reddito annuo ISEE non 
superiore a 5.000,00 Euro, riferito all’anno 2003, e l’ammontare delle risorse a ciascuno di essi destinate 
per la realizzazione della tipologia a) di cui sopra; 

PRESO ATTO 

- che gli interventi di cui alla presente Delibera trovano copertura finanziaria dalla disponibilità di E 
7.200.000,00 nell’ambito del POR Campania - FSE - 2000/2006, Misura 3.6; 

- che per la realizzazione degli interventi è prevista la ripartizione della disponibilità finanziaria sopra 
indicata nel modo seguente: la somma di E 5.000.000,00 è destinata al provvedimento di concessione di 
contributi per l’acquisto di libri scolastici, a favore dei giovani appartenenti a famiglie in condizione di 
disagio di cui alla tipologia a); la somma di E 1.200.000,00 alle descritte attività di supporto e 
orientamento scolastico, di cui alla tipologia b); la somma di E 1.000.000,00 alle descritte attività di 
approfondimento di aree tematiche collegate al Piano dell’Offetta Formativa, di cui alla tipologia e); 

- che le risorse della tipologia a) saranno trasferite direttamente ai Comuni di cui sopra cui spetta 
l’erogazione ai destinatari indicati, con un apposito Decreto Dirigenziale; 

- che, per quanto, riguarda le tipologie b) e c), le risorse saranno attribuite tramite procedura ad 
evidenza pubblica attraverso la presentazione di progetti da parte dei Comuni (Soggetti promotori) di 
appartenenza delle Istituzioni Scolastiche alle quali sono iscritti gli allievi che hanno usufruito di 
contributi di cui alla tipologia a). Soggetti attuatori per le sopra indicate tipologie b) e c), sono le 
Istituzioni Scolastiche alle quali sono iscritti gli allievi che, hanno usufruito di contributi di cui alla 
tipologia a). 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile di Misura 3.6 che ne dichiara la regolarità: 

PROPONE 

E la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 

- di approvare l’”Avviso per la presentazione di progetti da realizzare con il contributo del Fondo 
Sociale Europeo per il periodo 2004-2005 - Azioni integrate di potenziamento delle politiche rivolte 
all’inclusione scolastica e formativa”, che costituisce parte integrante della presente Delibera, in uno con 
il formulario di presentazione dei progetti (Allegato A dell’Avviso) e con l’elenco dei Comuni e 
l’ammontare delle risorse di cui alla tipologia a) a ciascuno di essi destinate (Allegato B dell’Avviso); 

- di destinare alla realizzazione dell’intervento la somma complessiva di E 7.200.000,00 di cui: la 
somma di E 5.000.000,00 al provvedimento di concessione di contributi per l’acquisto di libri scolastici, a 
favore dei giovani appartenenti a famiglie in condizione di disagio di cui alla tipologia a); la somma di E 
1.200.000,00 alle descritte attività di supporto e orientamento scolastico, di cui alla tipologia b); la 
somma di E 1.000.000,00 alle descritte attività di approfondimento di aree tematiche collegate al Piano 
dell’Offerta Formativa, di cui alla tipologia c); 

- di erogare direttamente, mediante apposito Decreto Dirigenziale, ai Comuni della Regione Campania 
le risorse relative alla concessione dei contributi per l’acquisto di libri scolastici, di cui alla tipologia a), 
ammontanti a E 5.000.000,00, sulla base dell’Allegato B) all’Avviso; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 49 del 18 ottobre 2004 3 / 3 

- di specificare che le risorse di cui all’Allegato B) all’Avviso sono integrative dei supporti finanziari 
già erogati con risorse nazionali, regionali e comunali, e che saranno utilizzate in base alle stesse 
procedure messe in campo per la concessione di contributi per l’acquisto dei libri di testo, a valere sulle 
risorse nazionali e regionali, in armonia con i criteri individuati nella D.G.R. n. 1429, del 16 luglio 2004, 
nonché attraverso l’individuazione da parte dei Comuni di modalità ulteriori che consentano 
effettivamente di destinare le risorse a soggetti che versano in oggettive condizioni di disagio; 

- di erogare le risorse di cui alle tipologie b) e c), a seguito della pubblicazione dell’Avviso, attraverso 
procedura ad evidenza pubblica e dietro presentazione di appositi progetti, i cui contenuti riguarderanno 
le sole tipologie b) e c) e che saranno sottoposti a valutazione da parte dell’Amministrazione; 

- di evidenziare che i Comuni e gli Istituti Scolastici dovranno rendere manifesto l’avvenuto 
cofinaziamento a valere sulle risorse FSE - POR Campania 2000 - 06, degli interventi oggetto della 
presenta delibera secondo le modalità indicate nel “Manuale di gestione FSE: procedure per la gestione e 
attuazione del POR Campania 2000-2006”, di cui alla delibera di Giunta Regionale n’ 966 del 2/07/2004 
(B.UR.C. n’ speciale del 3/08/2004); 

- di specificare che le operazioni di valutazione dei progetti di cui alle tipologie b) e c) saranno 
effettuate da un nucleo composto da funzionari regionali e da esperti esterni - nominato con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale della Campania che ne determina i compiti, le modalità di 
funzionamento ed i compensi da corrispondere ai componenti stessi; 

- di rinviare a successivi atti del Dirigente del Settore competente l’impegno della somma di E 
7.200.000,00 nell’ambito del Programma Operativo Regione Campania 2000-2006 UPB 22.79.216,00, 
gravanti per la quota FSE del 70%, pari a E 5.040.000,00, sul cap. 5712, per la quota FDR del 21%, pari a E 
1.512.000,00, sul cap. 5714 e per la quota di competenza regionale del 9%, pari a E 648.000,00, sul 
capitolo 5716; 

- di prendere atto che le attività finanziate saranno gestite, monitorate e rendicontate secondo le 
regole del FSE - 2000-2006; 

- di trasmettere, per quanto di rispettiva competenza, la presente deliberazione all’A.G.C. Istruzione, 
Musei, Politiche Giovanili, Orientamento e formazione professionale, nonché al Settore Orientamento 
Professionale, Ricerca, Consulenza e sperimentazione nella Formazione Professionale, al Settore 
Formazione Professionale, all’A.G.C. Ricerca Scientifica, Statistica e Sistemi Informativi, al Responsabile 
Tecnico del Dipartimento l’Economia Area 09 Settore 02, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e al Servizio Comunicazione Integrata 
per la immissione sul sito della Regione Campania www.regione.campania.it. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 
 
 


